- 1 -

平成 28 年 10 月 13 日

各  位

会 社 名 株式会社サーラコーポレーション

代 表 者 名 取締役社長     神 野 吾 郎

（コード番号 2734 東証・名証第一部）

問 合 せ 先 総務部総務グループ

マネージャー   武 川 裕 樹

（ＴＥＬ．0532-51-1182）

（訂正・数値データ訂正）

「平成 28 年 11 月期 第３四半期決算短信〔日本基準〕（連結）」の一部訂正について

 当社は、平成 28 年 10 月４日に公表しました「平成 28 年 11 月期 第３四半期決算短信〔日本基準〕（連結）」

の一部について訂正すべき事項がありましたので、下記のとおりお知らせいたします。また、数値データも訂正

したものを再度送付いたします。なお、訂正箇所につきましては、下線を付しております。

記

[訂正の内容]

１．添付資料３ページ

  （2）財政状態に関する説明

  （資産）

【訂正前】

   資産は 168,810 百万円と、前連結会計年度末と比較して 74,487 百万円増加しました。これは主に、「有

形固定資産」が 37,709 百万円増加したこと、「仕掛品」が 9,701 百万円増加したこと、「長期貸付金」

が 6,517 百万円増加したこと、「商品及び製品」が 6,502 百万円増加したこと、「現金及び預金」が 5,946

百万円増加したことによるものであります。

【訂正後】

   資産は 168,810 百万円と、前連結会計年度末と比較して 74,487 百万円増加しました。これは主に、「有

形固定資産」が 37,709 百万円増加したこと、「仕掛品」が 9,336 百万円増加したこと、「商品及び製品」

が 6,867 百万円増加したこと、「長期貸付金」が 6,517 百万円増加したこと、「現金及び預金」が 5,946

百万円増加したことによるものであります。

２．添付資料 12 ページ

  （2）企業結合を行った主な理由

【訂正前】

当社、中部瓦斯及びサーラ住宅並びにかかる３社の子会社を含めた41社で構成されるサーラグループは、

愛知県東部と静岡県西部を地盤として、都市ガス、ＬＰガス等のエネルギー供給事業、戸建住宅の建設・

販売事業、設備・土木・建築事業等を展開しています。

【訂正後】

当社、中部瓦斯及びサーラ住宅並びにかかる３社の子会社を含めた42社で構成されるサーラグループは、

- 1 -

- 2 -

愛知県東部と静岡県西部を地盤として、都市ガス、ＬＰガス等のエネルギー供給事業、戸建住宅の建設・

販売事業、設備・土木・建築事業等を展開しています。

３．添付資料 13 ページ

【訂正前】

 ６．発生した負ののれんの発生益、発生原因

  （1）発生したのれんの金額

    10,210 百万円

    なお、負ののれん発生益は、当第３四半期連結会計期間末において、取得原価の配分が完了していない

ため、暫定的に算定された金額であります。

  【訂正後】

６．発生した負ののれん発生益の金額及び発生原因

  （1）発生した負ののれん発生益の金額

    10,210 百万円

    なお、負ののれん発生益の金額は、当第３四半期連結会計期間末において、取得原価の配分が完了して

いないため、暫定的に算定された金額であります。

- 2 -

３．四半期連結財務諸表

（１）四半期連結貸借対照表

（単位：百万円）

前連結会計年度
(平成27年11月30日)

当第３四半期連結会計期間
(平成28年８月31日)

資産の部

流動資産

現金及び預金 10,595 16,541

受取手形及び売掛金 16,939 19,205

商品及び製品 4,092 10,595

仕掛品 2,623 12,325

原材料及び貯蔵品 175 203

繰延税金資産 959 1,268

その他 4,105 4,099

貸倒引当金 △205 △236

流動資産合計 39,286 64,002

固定資産

有形固定資産

建物及び構築物（純額） 15,464 19,995

機械装置及び運搬具（純額） 2,046 2,866

導管（純額） 1,686 23,127

土地 23,502 33,631

建設仮勘定 11 671

その他（純額） 2,615 2,745

有形固定資産合計 45,328 83,037

無形固定資産

のれん 121 262

その他 776 1,377

無形固定資産合計 897 1,639

投資その他の資産

投資有価証券 5,031 6,790

長期貸付金 455 6,972

繰延税金資産 1,916 2,571

その他 1,740 4,274

貸倒引当金 △334 △478

投資その他の資産合計 8,810 20,130

固定資産合計 55,036 104,807

資産合計 94,322 168,810

４．添付資料５ページ
　　【訂正前】

㈱サーラコーポレーション（2734）　平成28年11月期　第３四半期決算短信

- 3 -

３．四半期連結財務諸表

（１）四半期連結貸借対照表

（単位：百万円）

前連結会計年度
(平成27年11月30日)

当第３四半期連結会計期間
(平成28年８月31日)

資産の部

流動資産

現金及び預金 10,595 16,541

受取手形及び売掛金 16,939 19,205

商品及び製品 4,092 10,960

仕掛品 2,623 11,960

原材料及び貯蔵品 175 203

繰延税金資産 959 1,268

その他 4,105 4,099

貸倒引当金 △205 △236

流動資産合計 39,286 64,002

固定資産

有形固定資産

建物及び構築物（純額） 15,464 19,995

機械装置及び運搬具（純額） 2,046 2,866

導管（純額） 1,686 23,127

土地 23,502 33,631

建設仮勘定 11 671

その他（純額） 2,615 2,745

有形固定資産合計 45,328 83,037

無形固定資産

のれん 121 262

その他 776 1,377

無形固定資産合計 897 1,639

投資その他の資産

投資有価証券 5,031 6,790

長期貸付金 455 6,972

繰延税金資産 1,916 2,571

その他 1,740 4,274

貸倒引当金 △334 △478

投資その他の資産合計 8,810 20,130

固定資産合計 55,036 104,807

資産合計 94,322 168,810

【訂正後】 ㈱サーラコーポレーション（2734）　平成28年11月期　第３四半期決算短信

- 4 -

（単位：百万円）

前連結会計年度
(平成27年11月30日)

当第３四半期連結会計期間
(平成28年８月31日)

負債の部

流動負債

支払手形及び買掛金 13,779 19,888

電子記録債務 1,574 1,738

短期借入金 10,940 20,330

1年内返済予定の長期借入金 3,785 9,942

未払法人税等 894 525

繰延税金負債 0 22

賞与引当金 1,692 2,199

役員賞与引当金 5 4

完成工事補償引当金 29 55

工事損失引当金 109 82

ポイント引当金 120 235

修繕引当金 23 －

その他 8,718 10,953

流動負債合計 41,674 65,977

固定負債

長期借入金 11,290 36,370

繰延税金負債 77 806

役員退職慰労引当金 542 909

修繕引当金 0 146

退職給付に係る負債 6,716 11,570

その他 3,090 3,120

固定負債合計 21,717 52,923

負債合計 63,391 118,900

純資産の部

株主資本

資本金 8,025 8,025

資本剰余金 9,019 23,361

利益剰余金 12,309 23,148

自己株式 △955 △6,628

株主資本合計 28,399 47,906

その他の包括利益累計額

その他有価証券評価差額金 627 510

退職給付に係る調整累計額 526 481

その他の包括利益累計額合計 1,154 991

非支配株主持分 1,377 1,010

純資産合計 30,931 49,909

負債純資産合計 94,322 168,810

５．添付資料６ページ
　　【訂正前】

㈱サーラコーポレーション（2734）　平成28年11月期　第３四半期決算短信

- 5 -

（単位：百万円）

前連結会計年度
(平成27年11月30日)

当第３四半期連結会計期間
(平成28年８月31日)

負債の部

流動負債

支払手形及び買掛金 13,779 19,888

電子記録債務 1,574 1,738

短期借入金 10,940 20,330

1年内返済予定の長期借入金 3,785 11,036

未払法人税等 894 525

繰延税金負債 0 22

賞与引当金 1,692 2,199

役員賞与引当金 5 4

完成工事補償引当金 29 55

工事損失引当金 109 82

ポイント引当金 120 235

修繕引当金 23 －

その他 8,718 10,953

流動負債合計 41,674 67,070

固定負債

長期借入金 11,290 35,276

繰延税金負債 77 806

役員退職慰労引当金 542 909

修繕引当金 0 146

退職給付に係る負債 6,716 11,570

その他 3,090 3,120

固定負債合計 21,717 51,830

負債合計 63,391 118,900

純資産の部

株主資本

資本金 8,025 8,025

資本剰余金 9,019 23,361

利益剰余金 12,309 23,148

自己株式 △955 △6,628

株主資本合計 28,399 47,906

その他の包括利益累計額

その他有価証券評価差額金 627 510

退職給付に係る調整累計額 526 481

その他の包括利益累計額合計 1,154 991

非支配株主持分 1,377 1,010

純資産合計 30,931 49,909

負債純資産合計 94,322 168,810

【訂正後】 ㈱サーラコーポレーション（2734）　平成28年11月期　第３四半期決算短信

以　上

- 6 -